REPUBLIKA E KOSOVEé / REPUBLIKA KOSOVA

A.Anr.27/2023

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, ng kolegjin e pérbéré nga gqutarét-
kryetar i kolegjit,— anétar t&€ kolegjit, né ¢éshtjen

disiplinore, ndaj Hava Krasniqi, Prokurore né Prokuroring Themelore né Prishting,

kundér Ké&shillit Prokurorial t& Kosovés né Prishting (KPK), pér shkak t& shqiptimit t&

masés disiplinore, duke vendosur né procedurén e ankesés kundér vendimit t&¢ KPK-sé,

nr487/2023, t&¢ datés 26 qershor 2023, né& seancé té kolegjit t8 mbajtur mé daté

01.08.2023, mori kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e paragitur nga Hava Krasniqi, Prokurore né Prokuroring
Themelore né Prishting, ndérsa vendimi i Késhillit Prokurorial t& Kosovés né Prishting,
KPK/nr.487/2023, t& datés 26 gershor 2023, vértetohet.

Arsyetim

Késhilli Prokurorial i Kosovés né Prishtiné (KPK), me vendimin KPK/nr.487/2023, t&
datés 26 qershor 2023, né pikén I t& dispozitivit ka vendosur; Aprovohet Raporti i panelit
hetimor AD.nr.06/2023 dhe AD.nr.10/2023 té& datés 21 gershor 2023, né rastin disiplinor
t& prokurores Hava Krasniqi, Prokuroria Themelore né Prishting. N& pikén 1T t&
dispozitivit &shté vértetuar se prokurorja Hava Krasniqi pér rastin AD.nr.10/2023, ka
vepruar né kundérshtim me nenin 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 dhe 2.1 t& Ligjit pér
Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. N& pikén HI t& dispozitivit
vértetohet se tek prokurorja Hava Krasniqi pé&r rastin AD.nr.06/2023, nuk jané gjetur
elementet ¢ pérgjegjésisé disiplinore n& kundérshtim me nenin 6 paragrafi 1
nénparagrafi 1.3 dhe paragrafi 2 nénparagrafi 2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore
t€ (Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. Ndérsa né pikén 11T t& dispozitivit prokurores Hava
Krasnigi pér rastin AD.nr.10/2023, i shqiptohet sanksioni disiplinor, “Zvogélim i
pérkohshém i pagés tridhjeté pérqind (30%) pér j& vit” gérputhje me nenin 7
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paragrali 1 pika 1.3 & Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve.

Kundér kétij vendimi prokurorja né afat ligjor ka paragitur ankesg, duke e atakuar
vendimin pér shkak t& ¢éshtjes s& gjykuar, zbatimit t& gabuar t8 ligjit dhe pér shkak
shkeljeve procedurale t& pércaktuara me ligj, me propozim q&: Gjykata e Supreme e
Kosovés ankesén e subjektit hetimor ta aprovoj si t& bazuar, 1€ anuloj vendimin ¢ Panelit
Hetimoré t¢ Ké&shillit Prokurorial t& Kosovés KPK.nr.487 t& datés 26.06.2023, i
protokolluar sipas numrit 1031/2023 me daté 03.07.2023 pér shkak t& ¢éshtjes s& gjykuar
ose t& anuloj vendimin e Panelit Hetimoré t&¢ Kashillit Prokurorial t& Kosovés
KPK.nr.487 (& datés 26.06.2023, i protokolluar sipas numrit 1031/2023 me daté
03.07.2023 pér shkak t& mungesés sé pérgjegjésisé sé prokurores znj. Hava Krasnigi,
ashtu g€ prokuroren ta liroj nga pérgjegjésia disiplinore dhe t& hudhen raportet ¢ Panelit
Hetimoré AD.nr.10/2023 pér shkak t& ¢éshtjes sé gjykuar.

Me pérgjigje né& ankesé, KPK ka propozuar q& ankesa e paragitur t& refuzohet ndérsa
vendimi i atakuar t& mbetet né fugqi.

Gjykata Supreme e Kosovés, pas vlergsimit t& pretendimeve ankimore lidhur me
vendimin ¢ atakuar, né mbéshtetje t& nenit 15 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, ka gjetur se:

Ankesa e prokurores &shté e pabazuar,

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se KPK, mé daté 28 mars 2023, ka pranuar kérkesén pér
fillimin e hetimit disiplinor nga Autoriteti Kompetent me pretendimin se Hava Krasnigi
— Prokurore n& Prokuroringé Themelore né Prishting, ka vepruar n& shkelje disiplinore
nga neni 6, paragrafi 2, pika 2.5 dhe 2.1 dhe nenit 6 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 dhe
paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t¢ Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve. Autoriteti Kompetent ka kérkuar nga KPK, si organ kompetent t& filloj
hetimin disiplinor dhe ka propozuar & ndaj t& njéjtés pér rastin AD.nr.06/2023 &
shqgiptohet sanksioni disiplinor vérejtje jo publike me shkrim e pércaktuar me nenin 7,
paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésingé Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, Pér kérkesén AD.nr.10/2023 ka propozuar q& & njéjtés ti shqiptohet
sanksioni disiplinor zvogélim i pérkohshém i pagés deri né pesédhjeté pér gind (50%)
per njé periudhé deri n& njé (1) vit, e p&rcaktuar me nenin 7 paragrafi 1 pika 1.3 t& Ligjit
t& larteekur.

Kérkesés sé lartcekur, Autoriteti Kompetent ia ka bashkangjitur shkresat ¢ 1éndés me
shenjén AD.nr.06/2023 dhe AD.nr.10/2023, né t& cilat pretendon se veprimet e
prokurores nuk kané qené né pérputhje me veprimet prokuroriale sipas kompetencés s&
prokurorit t& shtetit. L




Késhilli Prokurorial 1 Kosovés, me vendimin KPK-nr,322/2023, t& datés 20 prill 2023,
ka themeluar Panelin Hetimor pér 1éndén disiplinore — rastet AD.nr.10/2023 dhe
AD.nr.06/2021. Paneli Hetimor mé daté 14.06.2023 i ka paragitur KPK-sé, raportin me
shkrim lidhur me hetimin e béré pér shkeljen e pretenduar. N& bazé t& provave t&
paraqitura, fakteve t¢ konstatuara, ballafagimit t& paléve, Paneli Hetimor nxjerr
pérfundimin se prokurorja Hava Krasniqi pér rastin AD.nr.10/2023 ka vepruar né
kundérshtim me nenin 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 dhe 2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve. Sipas panelit hetimor né rastin e raportuar
t¢ dhunés né familje prokurotja Krasniqi ka qené kujdestare e rastit dhe pérkundér t&
dhénave q& i ka pasur pér rastin nuk ka vlerésuar si duhet rrezikshméring e situatés,
pérkatésisht ka munguar vierésimi i rrezikut pas raportimit t& dhunés né familje, duke
marté p&r bazé faktin q& i dyshuar L.S ishte recidivist, kishte dénim pér vepér penale né
vitin 2019, kishte urdhérmbrojtje t& léshuar nga gjykata dhe dy deklarata pér ushtrimin
e dhunés ndaj viktimés, tani t& ndjerés S.S. Eshté vler&suar se prokurorja ka neglizhuar
me rastin duke mos e ndaluar t& dyshuarin por duke kérkuar nga policia q& t& nesérmen
t€ dégjohet né cilésing e & dyshuarit dhe pérkundér njoftimit nga policia pér dégjimin ¢
t€ dyshuarit s€rish nuk ka vlerésuar rrezikun e rastit por ka kérkuar & i dyshuari 8
lirohet né€ proceduré t& rregullt. Nga kéto arsye, Paneli Hetimor ka propozuar q& t&
aprovohet propozimi i Autoritetit Pérgjegjés - Kryeprokurorit t& Prokurorisé Themelore
né Prishting g€ ndaj subjektit t& hetimit — prokurores Hava Krasniqi & shgiptohet masa
disiplinore Zvogélim i pérkohshém i pagés deri né pesédhjeté pér qind (50%) pér njé
periudhé deri né njé (1) vit.

Késhilli Prokurorial i Kosovés, pas shqyrtimit t& raportit t& panelit, dégjimit t& kryesuesit
t€ panelit dhe subjektit t& hetimit si dhe pas vler&simit t& gjitha shkresave t& léndés ka
nxjerré vendimin e atakvar KPK.nr.487/2023 & datés 26 gershor 2023, me t& cilin &shté
konstatuar se prokurorja Hava Krasniqi &shté shpallur pérgjegjése pér shkelje disiplinore
pér rastin AD.nr.10/2023 dhe i &shté shqiptuar sanksioni disiplinor duke vendosur mé
decidivisht si n& dispozitiv t& vendimit t& atakuar, ndérsa pér rastin AD.nr.06/2023 nuk
jané gjetur elementet e pérgjegjésisé disiplinore duke vendosur si n& dispozitiv t&
vendimit t€ atakuar.

Né& arsyetim t€ vendimit & atakuar, KPK ka theksuar se: pas vlerésimit t& provave t&
administruara, dégjimit t& kryesuesit t& panelit, subjektit t& hetimit si dhe shqyrtimit,
analizirnit, krahasimit t& provave t& cekura né raportin e panelit hetimor, pér rastin
ADnr.06/2023 ka konstatuar se pér prokuroren Hava Krasnigi nuk &sht vértetuar
shkelja disiplinore & bie n¢ kundérshtim me Ligjin pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, ndérsa pér rastin AD.nr.10/2023 ka kryer shkelje
disiplinore t& pércaktuar me nenin 6 paragrafi 2 nénparagrafi 2.5 dhe 2.1 t& Ligjit pér
Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqgtaréve dh ok mreve




KPK pér rastin AD.nr.10/2023, ka konstatuar se prokurorja Hava Krasniqi éshté
pérfshiré n& shkelje disiplinore t& pretenduar nga autoriteti kompetent, ka déshtuar né
ushirimin e profesionit t& prokurorit, pér shkak t& neglizhencés sé& rastit, duke mos
vlerésuar rrezikun pas raportimit t¢ dhunés né familje e késhtu duke mos ndérmarré
veprime hetimore nga data e raportimit t& dhunés, prandaj me déshtimin e ndérmarrjes
s& masave n€ koh¢ ka déshtuar né€ mbrojtjen e jetés sé t& ndjerés S.S. Nisur edhe nga
fakti gé i dyshuari L.S ishte recidivist, kishte dénim pér vepér penale né vitin 2019,
kishte urdhér mbrojtje t& l&éshuar nga gjykata dhe dy deklarata pér ushtrimin e dhunés
ndaj viktimés, tani t& ndjerés S.S. Prokurorja Krasniqi ka neglizhuar rastin duke mos
ndérmarré veprime hetimore nga data e raportimit t& dhunés, pérkatésisht 03 mars 2021
deri n& vrasjen e t&€ ndjerés me 14 mars 2021. Sipas Késhillit Prokurorial & Kosovés,
arsyetimi i prokurores Hava Krasniqi se e njéjta nuk ka pasur njohuri se i dyshuari ka
gené recidivist dhe mungesén e deklaratave shtesé t& démtuarés dhe ankueses, vajzés sé
tyre, refuzimi pér vazhdimin e urdhrit mbrojtés dhe né& aspektin se njé i mitur iu ka
besuar babait e q& t& gjitha kéto kané ndikuvar pér t& vlerésuar q& pér momentin rasti t&
shkojé n¢ proceduré t€ rregullt, nuk paraqet bazé pér 1€ pérjashtuar pérgjegjésing
disiplinore sepsc si prokurore e ¢éshtjes ka qend e detyruar fillimisht t& vlergsoj
rrezikshméring e rastit konkret dhe t& ndérmarr veprime hetimore nga koha e raportimit
t€ dhunés dhe mos vlerésimit t& rrezikut real pér tani 18 ndjerén, déshtimin e marrjes sé
masave né kohé, ka déshtuar n& mbrojtjen e jetés s& t& ndjerés.

Pér ményrén e vendosjes si né dispozitiv t& vendimit t& atakuar KPK, ju ka referuar nenit
6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 dhe 2.1 dhe nenit 6 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 dhe
paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore & Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve.

Gjykata Supreme e Kosovés nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes vleréson se qéndrimi dhe
pérfundimi juridik i K&shillit Prokurorial t& Kosovés éshté i drejté dhe i ligishém, pasi
q¢€ vendimi i atakuar nuk &shté i pérfshirg n& shkelje thelbésore t€ dispozitave & Ligjit
pér Pérgjegjeésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, drejt dhe né ményré ploté
&shté vértetuar gjendja faktike, si dhe drejté &shté aplikuar e drejta materiale, e po ashtu
nuk &shi€ i pérfshiré as n& shkelje tjera, & cilat i ka pretenduar pala ankuese me ankesé.

.....

Kompetent &shté ¢&shtje e gjykuar nga Prokuroria Themelore né Prishting me arsyetim
se sipas raportit t& datés 19.03.2021 t& pérgatitur nga znj — cila sipas
ankesés/kérkesés pér trajtimin e hetimit t& késaj ¢éshtje kishte konstatuar; “Prokuroria
Themelore né Prishting nuk ka béré asnjé 18shim” dhe si i tille KPK nuk ka pasur
kompetencé (¢ vendosjes derisa raporti n& fjalé &shté né fuqi, asnjéhers nuk &shté
anuluar, ndryshuar apo modifikuar n& asnjé ményré. Gjykata Supreme vleréson se
pretendimi i till§ &sht& i pabazuar, kjo p&r faktin se né shkresat e léndés nuk ka asnjé
prové g€ déshmon se né raport me subjektin e hefimittg jeté zhvilluar ndonjé proceduré
disiplinore dhe 1€ jeté marré ndonjé vendim ng;zii_JK;sh;l_h Prbi{ﬁi;*‘c_;rial apo gjykata né kété



hasime.osmani
Highlight


rast, respektivisht nuk &shté vértetuar se ka pasur ndonjé vendim né raport me rastin e
sipér cekur. Né& mungesé t€ njé vendimi q& tregon se &shté trajtuar rasti i njéjté, pra qé
ka t& b&j¢ me rrethanat e njéjta faktike dhe juridike, n& asnjé rrethang nuk mund té
konsiderohet se kemi t€ b&jmé& me ¢éshtje t& gjykuar, ashtu si¢ &sht& pretenduar né
ankesé,

Gjykata Supreme nuk ka pranuar as pretendimin ankimor pér shkelje t& dispozitave t&
Ligjit pér Procedurén Kontestimore, kjo pér faktin se procedura e zhvilluar né k#tg
¢éshtje ka garantuar objektivitetin e procesit (& hetimit, vierésimin dhe ligjshméring e
vendimmarrjes pérmes vlerdsimit t& gjitha kérkesave dhe pretendimeve si né aspektin
procedural por edhe né aspekiin e zbatimit t& drejtés materiale. Vendimi i atakuar éshté
mjaft i qarté, i rregullt né strukturé dhe pérmbajtje. Késhilli Prokurorial 1 Kosovés ka
arsyetuar t€ gjitha faktet dhe ka vlerésuar pretendimet e subjektit t& hetimit, nga ka
ardhur né pérfundim se prokuroja Krasniqi pér rastin AD.nr.10/2023 ka vepruar né
kundérshtim me nenin 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 dhe 2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, t& cekur si né dispozitiv t& vendimit t& KPK.,

Subjekti hetimor né ankesén e paraqitur pretendon se KPK ka zbatuar gabimisht ligjin
duke vértetuar gabimisht gjendjen faktike. Gjykata Supreme vieréson se njé pretendim
1 till€ ésht€ 1 pabazuar pasi q&¢ Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé t& provave té
administruara né ményré t€ pa kontestuar ¢ ka vértetuar faktin se prokurorja Hava
Krasniqi éshté pérfshiré né€ shkelje disiplinore t& pretenduar nga autoriteti kompetent,
pér shkak se nga provat q& i ka pasur né dispozicion si: raportin fillestar t& incidentit,
raportin e oficerit, deklaratén e viktimés, deklaratén e déshmitares, procesverbalin e
martjes né pyetje t& dyshuarit, rezulton se prokurorja né fjalé ka béré 1éshime duke mos
e trajtuar seriozisht rastin, respektivisht duke neglizhuar rastin, q&¢ mé voné ka rezultuar
me vrasjen ¢ viktimés S.5. Gjykata vleréson se njoftimi nga policia pér natén kritike q&
ésht¢ ushtruar dhuné ndaj viktimés, deklarata e viktimés S.S, deklarata ¢ vajzés sé
viktimés M.S se babai 1 saj — i dyshuari &sht& duke bé&ré& presion ndaj nénés sé saj qe njé -
kohé t& gjaté, tregojné se prokurorja e rastit ka gené né dijeni t& fakteve dhe provave qé
kang t& b&né& me sulmin ndaj viktimés, por q& marré pér bazé faktet dhe provat e ¢&shtjes
ka neglizhuar rastin dhe nuk ka arritur t& vler&sojé si duhet rrezikshméring duke e liruar
& dyshuarin n& procedurd té rregull,

Gjykata Supreme e Kosovés, e ka pranuar géndrimin e KPK-sé, pér zbatimin e té drejtés
materiale, duke vlerésuar se né pérputhje me gjendjen faktike t& provuar e drejia
materiale &shté zbatuar n& ményré t8 drejté dhe t& ligjshme, pér arsye se me nenin 6
paragraf 2 nén paragraf 2.1 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t8 Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, pércakiohet se: “ Shkelja e detyrave 1é prokurovit sipas kétif ligji, pérfshin
veprimet e méposhime, né qofté se prokurori kryen me dashje apo nga pakujdesia e
réndé: “né ményré 1€ vazhdueshme nuk ndérmerr ndonjé veprim prokurorvial qé
kérkohet me ligiin né fugi ose nuk ushiro  funksionet -ﬁz_ﬁkuroriale brenda afateve




kohore ¢ parapara me lig], pérve¢ nése serioziteti i mos veprimit apo niveli i shkeljes
paraget bazé pér inicimin e procedurés disiplinore pér njé shkelje té vetme 7. Ndérsa
me paragrafin 2.5 t€ t€ njéjtit nen si shkelje e detyrave t& prokurorit pércaktohet se :
nuk merr parasysh 1é drejtat e déshmitaréve ose paléve té démtuara, veganérisht pér (¢
marré masa pér 1€ mbrojtur jetén, siguringé dhe privatésiné e tyre né pérputhje me
legjislacionin né fugi. Me nenin 7 paragraf 1 t& kétij ligji pércaktohet se: * Pér shkelje
disiplinore, késhillat pérkatés mund i shqiptofné givgtaréve dhe prokuroréve njé ose mé
shumé nga sanksionel disiplinore né vijim: 1.1. vérejtie jopublike me shkrim; 1.2.
vérejtje publike me shkrim; 1.3. zvogélim i pérkohshém i pagés deri né 50% pér njé
periudhé deri né njé vit; 1.4. transferim i pérkohshém ose i pérhershém né njé giykaté
apo prokurori tjetér té nivelit mé té ulté; 1.5. propozim pér shkarkim ”, ndérsa me
paragrafin 2 t8 kétij neni pércaktohet se; “Masa disiplinore shgiptohen vetém né
pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe duke marr parasysh: 2.1, numrin dhe
seriozitetin e shkeljeve disiplinore té kryera nga njé gjyqtar apo prokuror, 2.2. pasojat
e shkeljes disiplinore; 2.3. rrethanat né té cilat éshté kryer shkelja disiplinore; 2.4.
pérformanca dhe sjelljen e pérgjithshme 1é gjyqiarit apo prokurorit dhe 2.3. sjelljen dhe
nivelin e bashképunimit té giyqtarit apo prokurorit giaté procedurés disiplinore .

Nga interpretimi i kétyre dispozitave ligjore, Gjykata Supreme erdhi né pérfundim se
KPK, drejt ka aplikuar t& drejtén materiale dhe se &shté konstatuar pérgjegjésia
disiplinore e prokurores s& pretenduar nga Autoriteti Kompetent, pér ¢cka edhe i’a ka
shqiptuar sanksionin disiplinor. Po ashtu, Gjykata Supreme vleréson se sanksioni
disiplinor i shgiptuar nga KPK, &shté né pérputhje té ploté me parimin ¢
proporcionalitetit pér faktin se me rastin e vendosjes ka marré parasyshé seriozitetin ¢
shkeljes disiplinore t€ kryer nga prokurorja, pasojat e shkeljes disiplinore, rrethanat né
t€ cilén &shté kryer shkelja disiplinore, pérformanca dhe sjellja e pérgjithshme e
prokurores si dhe sjellja dhe bashk&punimi i prokurores né& procedurd disiplinore,
rrethana ké&to q& kané ndikuar gjetjen e nivelit t& proporcionalitetit, né mes té shkeljes
disiplinore dhe masés disiplinore, si¢ pércaktohet me nenin 7 paragrafi 2 & Ligjit pér
Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Nga arsyet ¢ cekura Gjykata Supreme e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij
aktgjykimi, e duke n mbéshtetur né nenin 15 1€ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES-PRISHTINE
A Anr.27/2023, me daté 01.08.2023

Kryetari i kolegjit
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